
 
 

ГРАМАДСКАЕ АБ'ЯДНАННЕ 

«БЕЛАРУСКАЯ 

РЭСПУБЛIКАНСКАЯ 

ПIЯНЕРСКАЯ АРГАНIЗАЦЫЯ» 
 

БРЭСЦКІ АБЛАСНЫ САВЕТ 

Установа адукацыі 

«Брэсцкі дзяржаўны абласны цэнтр 

маладзёжнай творчасці» 

224220 г. Брэст, вул. Маскоўская, 123 

Кабінет 423. Тэлефон: 23 60 89 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«БЕЛОРУССКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 

ПИОНЕРСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ» 
 

БРЕСТСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ 

Учреждение образования 

«Брестский государственный областной 

центр молодежного творчества» 

224220 г. Брест, ул. Московская, 123 

Кабинет 423. Телефон: 23 60 89 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА 

12.12.2024 г. г. Брест №3 

 

О документации в пионерской дружине 

В соответствии с постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 27.12.2017 № 164 «Об установлении перечня 

документов, обязательных для ведения отдельными педагогическими 

работниками, и исключения практики привлечения педагогических 

работников к выполнению работ, не относящихся к выполнению их 

трудовых функций», с целью приведения делопроизводства 

Общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская 

организация» в соответствие с требованиями государственного стандарта, 

заслушав и обсудив информацию председателя Брестского областного 

Совета ОО «БРПО» Ивановой Галины Петровны, Пленум Брестского 

областного Совета ОО «БРПО» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять за основу примерный перечень документации в 

пионерской дружине ОО «БРПО», примерную номенклатуру дел ОО 

«БРПО» в пионерской дружине (прилагается). 

2. Районным/городским советам ОО «БРПО» довести данное 

постановление до всех пионерских дружин, а также всех 

заинтересованных. 

3. Ответственность за исполнение данного постановления 

возложить на председателей районных (городских) Советов ОО «БРПО», 

старших вожатых пионерских дружин. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

председателя Брестского областного Совета ОО «БРПО» Иванову Г.П. 

 

 

Председатель        Г.П. Иванова 

 

 



Примерный перечень документации в пионерской дружине  

ОО «БРПО»: 

1. Основные учредительные документы: (Устав ОО «БРПО»  

в редакции 2019 года; Программы ОО «БРПО»; Положение о 

символике ОО «БРПО» и др.) можно найти по ссылке 

https://brpo.by/vozhatym/pedagogam/#1565544311551-e23644b6-1612 ; 

2. Статистические данные (регистрационные листы); 

3. Протоколы решений пионерских сборов дружины; 

4. План работы пионерской дружины ОО «БРПО» на 

учебный год; 

5. Отчет о деятельности пионерской дружины ОО «БРПО»  

за учебный год; 

6. Список членов пионерской дружины ОО «БРПО» 

(рекомендуется хранить в электронном виде); 

7. Список Совета дружины с поручениями и 

обязанностями; 

8. Заявления о вступлении в члены ОО «БРПО» (с согласия 

родителей, законных представителей несовершеннолетних); 

9. Документы (ведомости, квитанции), подтверждающие 

уплату взносов на получение символики и др.; 

10.  Летопись (дневник дружины) (по усмотрению  

ОО «БРПО», может быть в электронном варианте). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://brpo.by/vozhatym/pedagogam/#1565544311551-e23644b6-1612


 

 

ПРИМЕРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА ДЕЛ ОО «БРПО»  

В ПИОНЕРСКОЙ ДРУЖИНЕ 

  Заголовок дела Срок 

хранения 

01 Основные учредительные документы: Устав ОО «БРПО»; 

Программы, Положения, Инструкции и др., 

регламентирующие деятельность структуры ОО «БРПО»  

До замены 

новыми 

02 Статистические данные (регистрационные листы); 

Протоколы решений пионерских сборов дружины, совета 

дружины 

5лет 

3 года 

03 План работы пионерской дружины ОО «БРПО» на 

учебный год 

3 года 

04 Отчет о деятельности пионерской дружины ОО «БРПО» за 

учебный год 

3 года  

05 Список членов пионерской дружины ОО «БРПО»; 

Список Совета дружины с поручениями и обязанностями; 

3 года 

06 Заявления о вступлении в члены ОО «БРПО» (с согласия 

родителей, законных представителей 

несовершеннолетних); 

До замены 

новыми 

07 Документы (ведомости, квитанции), подтверждающие 

уплату взносов на получение символики и др. 

5 лет 

 

 

 
 



 
Шаблоны документов 

Статистические данные предложения 

Информация 

о количественном составе 

пионерской дружины имени ________ ГУО «_________»  

на май/декабрь (информация школами подается в районный Совет ОО «БРПО») 
 

№ п/п 

У
О

 (
Н

Ш
, 
Б

Ш
, 

С
Ш

,)
 

Количество учащихся 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

к
тя

б
р
я
т 

%
 о

х
в
ат

а 

(у
ч
-с

я
 7

-9
 л

ет
.)

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

и
о
н

ер
о
в
 

%
 о

х
в
ат

а 

(у
ч
-с

я
 1

0
-1

4
 л

ет
) 

В
се

го
 

О
О

 «
Б

Р
П

О
»

 

(7
-1

4
 л

ет
) 

%
 о

х
в
ат

а 
(у

ч
-с

я
 7

-1
4
 л

ет
) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

и
о
н

ер
о
в
 

ст
ар

ш
е 

1
5
 л

ет
 

П
и

о
н

ер
ы

, 
в
ст

у
п

и
в
ш

и
е 

в
  

О
О

 «
Б

Р
С

М
»

 

В
н

о
в
ь
 

в
ст

у
п

и
в
ш

и
е 

П
р
и

б
ы

в
ш

и
е 

 

и
з 

д
р
у
ги

х
 У

О
 

В
ы

б
ы

в
ш

и
е 

 

п
о
 в

о
зр

ас
ту

 

 

У
п

л
ач

ен
о
 

в
зн

о
со

в
 

(я
н

в
ар

ь
-м

ай
) 

(и
ю

н
ь
-

д
ек

аб
р
ь
) 

 

7
-9

 л
ет

 

1
0
-1

4
 л

ет
 

7
-1

4
 л

ет
 

о
к
тя

б
р
я
та

 

п
и

о
н

ер
ы

 

о
к
тя

б
р
я
та

 

п
и

о
н

ер
ы

 

о
к
тя

б
р
я
та

 

п
и

о
н

ер
ы

 

о
к
тя

б
р
я
тс

к
и

й
 

зн
ач

о
к
 

п
и

о
н

ер
ск

и

й
 г

ал
ст

у
к
 

л
и

д
ер

ск
и

й
 

га
л
ст

у
к
 

л
и

д
ер

ск
и

й
 

зн
ач

о
к
 

1.                        



 

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ ЛИСТ ПИОНЕРСКОЙ ДРУЖИНЫ  

по состоянию на декабрь каждого календарного года 

1. Пионерская дружина 

_________________________________________________________ 

(название пионерской дружины) 

___________________________________________________________________ 

(указать место базирования: учреждение образования, город, район) 

2. Дата создания (переименования) пионерской дружины 

3. Количество отрядов: _____________________________ 

4. Количество членов ОО «БРПО» всего: ______________ 

Октябрята 7-9 лет: ________________________ 

Пионеры 10-14 лет: ______________________ 

Пионеры-лидеры старше 15 лет: __________________ 

Членов ОО «БРПО», имеющих звание: 

Октябрят-зарничников:__________ 

Пионеров-юнармейцев:__________ 

Пионеров-тимуровцев:__________ 

5. Укажите наиболее интересные традиционные дела вашей пионерской дружины: 

____________________________________________________________________6. 

Наличие пионерского модуля, описание:______________________  

7. Старший вожатый 

дружины:_________________________________________________ 
(ФИО) 

Стаж работы старшим пионерским вожатым ____________ 

педагогом-организатором ____________________  

Обучались ли на курсах/повышении квалификации педагогов-организаторов (для 

ОО «БРПО») _________  

Где проходили последние курсы___________________________________ 
8. Адрес учреждения образования, телефон: 

_____________________________________________________ 

телефон, адрес электронной 

почты:_____________________________________________ 

9. Вступивших в ряды ОО «БРПО» за календарный год, на декабрь: 

октябрят_______шт. 

пионеров ______ шт. 

пионеров-лидеров______шт. 

Информацию составил (Ф.И.0., должность)  
_____________________________________________________________ 
 

Директор УО (подпись) М.П. ФИО 

 

 

 

 



 

ПРОТОКОЛ 

СБОРА ПИОНЕРСКОЙ ДРУЖИНЫ 

№ ____ 

«___» ____________ 20__г. 

Пионерская дружина 

______________________________________________________________ 

Председатель Совета дружины 

______________________________________________________ 

Секретарь 

____________________________________________________________________ 

Всего членов ОО «БРПО» в пионерской дружине:_________________ 

Присутствовало:__________________________ 

Повестка дня:  

1.___________________________________________________________________  

2.___________________________________________________________________ 

3.___________________________________________________________________ 

Голосовали: «за» _______ «против» ________ «воздержались» _______ 

1. Слушали: 

____________________________________________________________________ 

Выступили: 

________________________________________________________________ 

РЕШИЛИ: 

________________________________________________________________ 

Голосовали: «за» _______ «против» ________ «воздержались» _______ 

2. Слушали: 

____________________________________________________________________ 

Выступили: 

________________________________________________________________ 

РЕШИЛИ: 

____________________________________________________________________ 

Голосовали: «за» _______ «против» ________ «воздержались» _______ 

3. Слушали:  

____________________________________________________________________ 

Выступили: 

________________________________________________________________ 

РЕШИЛИ: 

____________________________________________________________________ 

Голосовали: «за» _______ «против» ________ «воздержались» _______ 

 

Председатель Совета дружины             ________                             

                                                                   подпись                                     Ф.И.О. 

Секретарь                                                ________  

                                                                   подпись                                     Ф.И.О. 
ВНИМАНИЕ! Протокол заседания Совета пионерской дружины пишется по такому же 

шаблону! 



 

 

Согласие на обработку персональных данных  
  

Я Я,___________________________________________________________ 

являюсь родителем/законным представителем несовершеннолетнего в 

возрасте____ лет,  
____________________________________________________________________________                   

(фамилия, имя, отчество) 

 

 

Дата рождения, идентификационный номер (при отсутствии – номер документа, 

удостоверяющего личность) 

Принимающего(ей) участие 

в______________________________________________________________, 

проводимого Общественным объединением «Белорусская республиканская 

пионерская организация (далее – ОО «БРПО»), в соответствии с со статьей 5 

Закона Республики Беларусь от 7 мая 2021 г. №  99-З ”О защите персональных 

данных“ даю согласие на обработку персональных данных: 

Цель: Сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных, а также на публикацию в социальных сетях и сайте ОО 

«БРПО» и СМИ Республики Беларусь. 

 

Объем:  

Видео-, фотоизображений с фамилией, именем, 

отчеством, наименованием учреждения образования, и 

работ моего ребенка, данных документов, 

удостоверяющих личность 

 

Информация об уполномоченных лицах:  

______________________________________________________________ 
(в случае, если обработка персональных данных осуществляется такими лицами) 

 

Срок согласия с ____________ 202__года по ____________ 202_ года. 

(срок, на который предоставляется согласие) 

Мне разъяснены права, связанные с обработкой персональных данных, механизм их 

реализации прав, а также последствия дачи мною согласия или отказа в даче такого 

согласия. 

 
__________________ 

  

(дата) (подпись) 
 

 

  

Согласен Не  

согласен 

  



 

 
 УТВЕРЖДЕНО 

Решением Сбора пионерской дружины №___ 

 ________________  Совета ОО «БРПО» 

«___»  _________________  20__ 

 

 

 

ПЛАН 

работы пионерской дружины «_______________________________» 
(наименование пионерской дружины) 

ГУО «_________________________________» 
(наименование учреждения образования) 

20__/20__ учебный год 

 

1. Отчет о работе за предыдущий учебный год; 

2. Содержание деятельности: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Место 

проведения 

Участники Ответственный 

исполнитель 

1. Мероприятия в дружине  

      

2. Участие в районных (городских мероприятиях согласно плану работы 

районного совета ОО «БРПО» на учебный год) 

      

3. Пионерские сборы (не реже 1 раза в 2 месяца), пионерские линейки  

      

4. Учеба пионерского актива  

      

5. Заседания Совета дружины (1 в месяц) 

      

 

Педагог-организатор,  

вожатый пионерской дружины                (подпись)                 И.О.Ф.  

 

 
СОГЛАСОВАНО 

Председатель  

РС (ГС) ОО «БРПО» 

_______ ____________________ 

подпись                    И.О.Ф 
«___» ___________ 20__ 
 

СОГЛАСОВАНО 

Директор  

ГУО «______________»  

_______ ____________________ 

подпись                    И.О.Ф 
«___» ___________ 20__ 

 

 

  



 

Отчет 

о деятельности пионерской дружины имени __________________ 

ГУО «__________________________________________» 

за 20__/20__ учебный год 

 

I. Организационная деятельность 

 

1. Цели и задачи  

2. Направления деятельности 

 

II. Анализ численности пионерской дружины  

(количественный состав на сентябрь/май, динамика численности) 

 

Период 
Октябрята 

(7-9) лет 

Пионеры  

(10-14 лет) 

Пионеры 

лидеры 

старше 15 

лет 

Всего ОО 

«БРПО» 

% охвата 

(7-14 лет) 

Сентябрь 2024      

Май 2025      

 

III. Методическая работа, обучение актива 

(проведенные Сборы, заседания Совета дружины, круглые столы, тренинги, 

занятия, семинары, интенсивы и т.д.) 

 

IV. Организация и реализация проектов, мероприятий по программам 

деятельности ОО «БРПО» (участие в традиционных мероприятиях пионерской 

дружины, реализация дружинных проектов ОО «БРПО», инициативы пионерской 

дружины) 

 

V. Результативность участия в районных, городских, республиканских 

конкурсах и акциях (указать наименование, количество дипломов, охват 

участников) 

 

VI. Информационная деятельность  

(деятельность пионерской дружины в социальных сетях и интернет пространстве, 

работа ВКЛАДКИ ОО «БРПО») 

 

VII. Взаимодействие ОО «БРПО» и ОО «БРСМ» (совместные проекты, акции) 

 

VIII. Работа с родительской общественностью (участие в родительских 

конференциях, собраниях, вовлеченность в проекты ОО «БРПО») 

 

IX. Анализ деятельности и перспективы 

Председатель ПД                                                              Ф.И.О. 

Старший вожатый                                                             Ф.И.О. 



 

 

Список членов пионерской дружины (октябрят/пионеров) 

 
№ п/п Ф.И. учащегося (йся) Дата рождения Класс Контакты  

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      

16.      

17.      

 
 

Должность Подпись 

печать 

Расшифровка подписи 

(И.О.Ф.) 
 

 

 

 

  



 

 

Список членов Совета дружины  

 
№ п/п Ф.И. учащегося (йся) Дата рождения, 

класс 

Должность в 

выборном 

органе, 

контакты 

Поручения 

1.    председатель  

2.    …  

3.      

4.      

5.      

 
 

Должность Подпись 

печать 

Расшифровка подписи 

(И.О.Ф.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Председателю пионерской дружины  

ГУО «Средняя школа №…..» 

_______________________________________ 

(Ф.И.О. председателя пионерской дружины) 

учащегося ______класса 

_______________________________________ 

(Ф.И.О. обучающегося) 

«___»_______20__г.р., 

проживающего (ей) по адресу: ___________________________________ 

тел.: +375 (__) ___ __ __ 

 

 
  заявление 

 

 Прошу принять меня в «октябрята» либо «пионеры» Общественного 

объединения «Белорусская республиканская пионерская организация».              С 

Уставом ознакомлен(а). Цели и задачи организации разделяю. 

 
   (подпись)   (Ф.И.О. учащегося(йся)) 
 

Согласие: 

 

Я,_______________________________________________________________, (Ф.И.О. 

одного из родителей или законного представителя)  
даю согласие, на вступление моего сына (дочери) 

_________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка) 
в ряды Общественное объединение «Белорусская республиканская пионерская 

организация» в «октябрята» либо «пионеры» и получении звания «Октябренок», 

«Пионер». 

 

  
       (подпись)  
(Ф.И.О. одного из родителей или законного представителя) 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Председателю пионерской дружины  

ГУО «Средняя школа №…..» 

_______________________________________ 

(Ф.И.О. председателя пионерской дружины) 

учащегося ______класса 

_______________________________________ 

(Ф.И.О. учащегося) 

«___»_______20__г.р., 

проживающего (ей) по адресу:  ___________________________________ 

тел.: +375 (__) ___ __ __ 

 

  заявление 

 

 Прошу продлить членство в Общественном объединении «Белорусская 

республиканская пионерская организация». Цели и задачи организации разделяю и 

поддерживаю. 

 
   (подпись)   (Ф.И.О. учащегося(йся)) 
 

 

Согласие: 

 

Я,_______________________________________________________________, (Ф.И.О. 

одного из родителей или законного представителя)  
даю согласие, на продление членства в ОО «БРПО» моего сына (дочери) 

_________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка) 
 

 и получении звания «Пионер-лидер». 

 
       (подпись)  
(Ф.И.О. одного из родителей или законного представителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Место для печати 

(Штамп учреждения) 

 

 

 

 

Ведомость 

об уплате вступительных взносов и присвоении звания «Октябренок» 

 (значок октябрятский) 

учащимися ____ класса ГУО «____________» 

 
№ 

п/п 
Ф.И. вступающего 

Сумма 

взноса 
Подпись 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

16.    

17.    

18.    

19.    

20.    

ИТОГО   

Общая сумма взноса: (прописью) 

 

Должность Подпись 

печать 

Расшифровка подписи 

(И.О.Ф.) 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

место для печати 

(Штамп учреждения) 
 

 

 

 

 

Ведомость 

об уплате вступительных взносов и присвоении звания «Пионер» 

 (галстук пионерский) членами пионерской дружины «_________________» ГУО 

«______________________» 

 
№ 

п/п 
Ф.И. вступающего 

Сумма 

взноса 
Подпись 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

16.    

17.    

18.    

19.    

20.    

ИТОГО   

Общая сумма взноса: (прописью) 

 

Должность Подпись 

печать 

Расшифровка подписи 

(И.О.Ф.) 

  

 

  



 

 
Место для печати 

(Штамп учреждения) 
 

 

 

 

Ведомость 

об уплате регистрационного взноса и присвоении звания «Пионер-лидер» 

 (значок пионерский, галстук лидера) 

членами пионерской дружины «_________________» ГУО «_______________» 

 

№ 

п/п 
Ф.И. вступающего 

Галстук 

пионерский/значок 

пионерский 

Сумма 

взноса 
Подпись 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

18.     

19.     

20.     

ИТОГО    

Общая сумма взноса: (прописью) 

 

Должность Подпись 

печать 

Расшифровка подписи 

(И.О.Ф.) 

 
 

 

 

 

  



 

 

 
Место для печати 

(Штамп учреждения) 
 

 

 

 

Ведомость 

об уплате регистрационного взноса и присвоении звания «Пионер-тимуровец», 

«Октябренок-зарничник», «Пионер-юнармеец» 

 (нагрудный знак «Пионер-тимуровец», нагрудный знак «Октябренок-зарничник», 

нагрудный знак «Пионер-юнармеец) 

членами пионерской дружины «_________________»  

ГУО «_______________» 

 
№ 

п/п 
Ф.И. вступающего 

Наименование 

значка 

Сумма 

взноса 
Подпись 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

ИТОГО    

Общая сумма взноса: (прописью) 

 

Должность Подпись 

печать 

Расшифровка подписи 

(И.О.Ф.) 

  

 

 

  



 

ВАЖНО!!! Ходатайство пишется на официальном бланке ГУО! 

 
 
 
 

 

 

 

 

Об освобождении  

от уплаты вступительных 

взносов 

 

Администрация государственного учреждения образования (далее – ГУО) «Средняя 

школа №____ г. Минска» ходатайствует об освобождении от уплаты вступительных 

взносов учащимися льготных категорий. 

Приложение: 

1. Список учащихся ГУО «Средняя школа №____г. Минска». 

 Форма 

Ф.И.О 

вступающего 

Дата 

рождения, 

класс 

Статус Номер 

удостоверения, 

дата выдачи 

    

    

 

Директор ГУО                           (подпись, печать)             Ф.И.О. 

 

 

 

 

Председателю областного 

(Минского городского) Совета 

ОО «БРПО» 

ФИО 


